چکیده

بانک شاهی بیرجند، یکی از شعبه های بانک شاهنشاهی است که در 1331ق./ 1913م. به دنبال
سیاست های اقتصادی و استراتژیک بریتانیا، در بیرجند ایجاد شد. ساختار تشکیلاتی بانک شاهی
بیرجند با توجه به حوزه ی قلمرو آن مشتمل بر یک رئیس و یک یا دو کارمند بود. ریاست آن
بر عهده ی انگلیسی ها و معاونت یا همان تحصیلداری بانک و سمت مترجمی، بر عهده ی ایرانیان
بود.

مقدمـه

امتیاز تأسیس بانک شاهنشاهی ایران در سال 1306ق/ 1889م. توسط ناصرالدین شاه و برای
جبران لغو امتیاز رویتر به انگلیسی ها اعطا شد. مقر اصلی بانک در لندن قرار گرفت و سهام گذاران
و عمده ی کارگزاران آن هم انگلیسی ها بودند و با صدور منشور سلطنتی از سوی دولت بریتانیا
تحت حمایت آن کشور قرار گرفت.

در شهرها را تشکیل می داد )اشرف، 1359: 23(. بنابراین طبیعی بود که اولین ساختمان های بانک
هم در بازار شکل بگیرد. براساس خاطرات اف. هیل1، بانک شاهی در 1331ق برابر با 1913م. در
بیرجند تأسیس گردید )هیل، 1920/ 1378: 9(. بنا به گفته ی یکی از کارشناسان میراث فرهنگی
بیرجند، بانک شاهی در مدت فعالیت خود در بیرجند، سه بار تغییر مکان داد )مصاحبه با محمدرضا
سروش از کارشناسان میراث فرهنگی، فروردین 1391(. اولین ساختمان بانک در بازار سادسی
)کاروانسرای سادسی( قرار داشت، اسناد موجود نشان می دهد که بانک مدت زمان زیادی را در
این مکان استقرار نداشت و بعد از آن به قیصریه2 انتقال یافت. به گفته ی یکی از تاجران قدیمی
در صنعت قالی، این ساختمان را علی اکبر بیرجندی، از تجار نامی بیرجند، برای اداره ی بانک به
آنان اجاره داد )مصاحبه با عبدالحسین گلشنی از تجار، فروردین 1391( که در 1292ش. برابر با
1331ق. )1913م.( به این محل نقل مکان نموده اند. )آستان قدس رضوی، سند شماره 9220/1(
و تنها ساختمان باقی مانده از بانک همین مکان می باشد. مدتی بعد ساختمان بانک شاهی به میدان
شاه )شهدای فعلی(، انتقال یافته که هم اکنون بانک ملی به جای آن ساخته شده است )مصاحبه
با محمدرضا راغبی از معمرین بیرجند، فروردین 1391(. براساس اسناد بر جای مانده، مشخص
می شود بعد از نه سال اقامت در قیصریه و سه سال تعطیلی موقت در سال 1304ش. در این مکان
مشغول به کار شده اند. لازم به ذکر است که در بین سال های 1921م. تا 1922م. اکثر شعب بانکی
در ایران بخاطر کودتای 1299ش. و ایجاد ناامنی و آشوب هایی در گوشه و کنار کشور تعطیل
شدند. شعبه ی بانک شاهی بیرجند نیز یکی از این شعبه ها بود که در سال 1922م./ 1301ش. به
مدت سه سال تعطیل و در سال 1925م. بعد از تغییر رژیم قاجار به پهلوی و ایجاد امنیت در ایران
توسط رضاشاه مجدد شروع به فعالیت نمود )سازمان اسناد و کتابخانه ملی ج.ا. ایران، سند شماره

1. F. Hale

2. مهم ترین مراکز کاروانسراها در شهر بیرجند، قیصریه بود که از نظر ساختمانی خیلی شبیه به تیمچه های قدیم تهران،
مانند تیمچه معروف حاجب الدوله ساخته شده و دارای دو طبقه بود.